
 

 

 

 

 

 

SETTORE SOCIALE,CULTURA, TURISMO 
 

SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI E POLITICHE ABITATIVE 

 

 

DETERMINAZIONE N. 2103 DEL 30/10/2025 

 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO ECONOMICO AI 

CAREGIVER FAMILIARI, FINALIZZATO AL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA 

E DI ASSISTENZA. SCORRIMENTO GRADUATORIA D.D. N. 1423/2025. 

  

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge 18 marzo 2009, n. 3: “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite 

sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 

2006 e istituzione dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità”; 

Vista la deliberazione 26 luglio 2011, n. 876, recante in oggetto: “Convenzione ONU sui diritti 

delle persone con disabilità, ratificata con Legge n. 18 del 3 marzo 2009. Adesione da parte della 

Regione Umbria. Determinazioni”, con la quale la Giunta regionale ha fatto propri i principi 

affermati nella citata Convenzione ONU; 

Vista la legge del 5 febbraio 1992, n. 104 concernente: “Legge quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”, come modificata dalla legge n. 162 del 

21 maggio 1998;  

Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328 recante: “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 

Visto il Titolo V, Capo I del sopra citato T.U., che disciplina il Fondo regionale per la non 

autosufficienza ed in particolare l’articolo 321 il quale prevede che il suddetto fondo è alimentato, 

fra le altre, da risorse proprie del bilancio afferenti anche al Fondo sociale regionale; 

Vista la legge Regionale 9 aprile 2015, n. 11 “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali” e 

ss.mm.ii.; 

Visto il Nuovo Piano Sociale Regionale, approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 

156 del 7 marzo 2017;  

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 43 del 25 giugno 2020 “Piano regionale integrato 

per la non autosufficienza (PRINA) 2019-2021; 

Visto il DCR n. 342 del 26 settembre 2023 con il quale viene approvato il nuovo “Piano regionale 

integrato per la non autosufficienza (PRINA) 2022 – 2024”, 

Tenuto conto che con Legge del 27 dicembre n. 205 viene istituito all’art. 1, comma 254, presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri il Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del 

caregiver familiare con una dotazione iniziale di 20 milioni di euro per ciascuno degli anni 2018, 

2019 e 2020, destinata alla copertura finanziaria di interventi legislativi finalizzati al 

riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di cura non professionale del caregiver 

familiare; 



 

 

 

 

Visto l’art. 1, comma 255, della citata legge 30 dicembre 2017, n. 205, il quale definisce caregiver 

familiare la “persona che assiste  e  si prende cura del coniuge,  dell'altra  parte  dell'unione  civile  

tra persone dello stesso sesso o del convivente di fatto ai  sensi  della legge 20 maggio 2016, n. 76, 

di un familiare o di un affine entro  il secondo grado, ovvero, nei soli casi indicati dall'articolo 33, 

comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104,  di  un  familiare  entro  il terzo grado che, a causa 

di malattia, infermità o disabilità, anche croniche o degenerative,  non  sia  autosufficiente  e  in  

grado  di prendersi cura di se', sia riconosciuto invalido in quanto  bisognoso di  assistenza  

globale  e  continua  di  lunga   durata   ai   sensi dell'articolo 3, comma 3, della legge 5 febbraio 

1992, n. 104, o  sia titolare di indennità di accompagnamento ai  sensi  della  legge  11 febbraio 

1980, n. 18.”; 

Visto il DPCM del 28 dicembre 2021, “Criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il 

sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l’anno 2021”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 ottobre 2022, registrato alla Corte dei 

conti in data 28 novembre 2022, pubblicato nella GU n.294 del 17-12-2022, recante Adozione del 

Piano nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze per il 

triennio 2022-2024; 

Visto il Decreto del 17 ottobre 2022, registrato alla Corte dei Conti il 2 dicembre 2022, pubblicato 

nella GU n. 301 del 27/12/2022, recante “Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il 

sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l'anno 2022”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale  n. 1038 del 20.09.2024 avente ad oggetto “DPCM 

del 30 novembre 2023, recante i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il 

sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l'anno 2023 ex legge 27 dicembre 

2017, n. 205. Determinazioni”; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 2366 del 29.11.2024 avente ad oggetto “AVVISO 

PUBBLICO PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO ECONOMICO AI CAREGIVER 

FAMILIARI, FINALIZZATO AL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E DI ASSISTENZA. 

ANNO 2024 – DETERMINAZIONI”; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 776 del 30.04.2025 avente ad oggetto “AVVISO 

PUBBLICO PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO ECONOMICO AI CAREGIVER 

FAMILIARI, FINALIZZATO AL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E DI ASSISTENZA. 

APPROVAZIONE ELENCHI AMMESSI E NON AMMESSI A SUCCESSIVA 

VALUTAZIONE”; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 1423 del 31.07.2025 avente ad oggetto “AVVISO 

PUBBLICO PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO ECONOMICO AI CAREGIVER 

FAMILIARI, FINALIZZATO AL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E DI ASSISTENZA. 

APPROVAZIONE GRADUATORIA”; 

Preso atto delle seguenti richieste di archiviazione: 

- richiesta del Comune di Gualdo Tadino, Ns. prot. n. 45929/2025, relativa al beneficiario di 

cui al prot. n. 37417/2024; 

- richiesta del Comune di Gualdo Tadino, Ns. prot. n. 45060/2025, relativa al beneficiario di 

cui al prot. n. 37262/2024; 

Preso atto dei seguenti decessi: 

- decesso comunicato dal Comune di Gualdo Tadino, Ns. prot. n. 47315/2025, relativo al 

beneficiario di cui al prot. 35404/2024; 

- decesso comunicato dal Comune di Gualdo Tadino, Ns. prot. n. 47315/2025, relativo al 

beneficiario di cui al prot. 38244/2024; 

Ritenuto necessario, per quanto, procedere allo scorrimento della graduatoria degli ammessi 

all’Avviso pubblico di cui in oggetto - approvata con la sopra citata d.d. n. 1423/2025; 

Ritenuto necessario inoltre confermare per il resto quanto stabilito con la d.d. n. 1423/2025; 



 

 

 

 

Visto il decreto n. 7 del 30.07.2024 - Conferma  incarico dirigenziale al Dott. Raoul Giuseppe Luigi 

Caldarelli; 

Vista la Determinazione n. 2691 del 19.12.2024 di conferimento incarichi di elevata qualificazione 

(ex posizione organizzativa ed alta professionalità) presso il settore Sociale, Cultura e Turismo 

Stabilito che ai sensi di quanto definito dall'art. art. 7, comma 1 lettera a) del Regolamento degli 

uffici e dei servizi - Area delle Posizioni Organizzative e delle Alte Professionalità (approvato con 

deliberazione G.C. n. 216 del 30.12.2015 e deliberazione G.C. n. 246 del 27.12.2018), viene 

individuata come Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Sabrina Merli, e che la stessa 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazioni di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il d.Lgs. n. 33/2013 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di prendere atto delle seguenti richieste di archiviazione: 

- richiesta del Comune di Gualdo Tadino, Ns. prot. n. 45929/2025, relativa al beneficiario di 

cui al prot. n. 37417/2024; 

- richiesta del Comune di Gualdo Tadino, Ns. prot. n. 45060/2025, relativa al beneficiario di 

cui al prot. n. 37262/2024; 

 

2. Di prendere atto dei seguenti decessi:  

- decesso comunicato dal Comune di Gualdo Tadino, Ns. prot. n. 47315/2025, relativo al 

beneficiario di cui al prot. 35404/2024; 

- decesso comunicato dal Comune di Gualdo Tadino, Ns. prot. n. 47315/2025, relativo al 

beneficiario di cui al prot. 38244/2024; 

 

3. Di dare atto che, avendo il beneficiario n. 2 ( prot. n. 37417/2024) e n. 4 (prot. n. 

37262/2024) rinunciato al beneficio ed essendo deceduti il beneficiario n. 7 (prot. n. 

35404/2024) ed il beneficiario n. 12 (prot. n. 38244/2024), la graduatoria di cui alla d.d. n. 

1423/2025 scorre di 4 posti per cui: 

- il beneficiario prot. n. 60520/2024 viene finanziato per la somma di € 46,31; 

- il beneficiario prot. n. 64477/2024 viene finanziato per la somma di € 1.000,00; 

- il beneficiario prot. n. 60202/2024 viene finanziato per la somma di € 1.000,00; 

il beneficiario prot. n. 64443/2024 viene finanziato per la somma di € 1.000,00; 

- il beneficiario prot. 61018/2024 viene finanziato per la somma residua di € 753,69, viste le 

risorse disponibili; 
  

4. Di confermare per il resto quanto stabilito con la d.d. n. 1423/2025;  

 



 

 

 

 

5. Di trasmettere il presente atto ai Comuni della Zona Sociale n. 7, ai fini degli adempimenti 

di propria competenza; 

 

6. Di stabilire che il comune di Residenza procederà alla stesura del patto per la cura il quale 

verrà inviato ai beneficiari del contributo ai sensi dell’avviso suddetto; 

 

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online e nei siti 

istituzionali dei Comuni della Zona Sociale n. 7; 

 

8. Di dare atto che il presente provvedimento non contiene impegno di spesa ed è 

immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL DIRIGENTE 

 Raoul Giuseppe Luigi Caldarelli / InfoCert S.p.A. 

  

Documento sottoscritto con firma digitale 

 


